qui habet originem, ille qui originem nescit; simul ut hic minor sit, dum in illo esse se scit, habens originem, quia nascitur, et per patrem quodam modo, quamuis originem habet, qua nascitur, uicinus in natiuitate, dum ex eo patre, qui
 5 originem solus non habet, nascitur. hic ergo quando pater uoluit, processit ex patre: et qui in patre fuit, quia ex patre fuit, cum patre postmodum fuit, quia ex patre processit, substantia scilicet illa diuina, cuius nomen est uerbum, per quod
 10 post ipsum sunt, quia per ipsum sunt, et merito ipse est ante omnia, sed post patrem, quando per illum facta sunt omnia.

1—5 simul ut hic...non habet nascitur a: om. γ. Sed uicinis a: corr. Pa. 2 quia] qua F. Jun. coni. 6 processit ex patre: et qui in patre fuit] haec uerba per dittographiam repetita exhibent edd. priores. 7 cum patre postmodum fuit] et cum p. fuit (ed. Paris. 1545). 11 sed post patrem a: om. γ Pa.

1. **simul ut hic minor sit...**] sc. *neesse est*. 'At the same time He must be less, as knowing that He is in Him, having an origin, in that He is born; and, though He has an origin in so far as He is born, yet, through His Father, He is somehow not far removed in His birth from Him, as being born of that Father who alone is without origin.' On this view of the passage, the *et* couples *uicinus* to *habens originem*: and the strange expression *uicinus in natiuitate* is meant to correct or modify the impression left by *habens originem*. The sentiment 'uicinus...nascitur' may be illustrated by Greg. Naz. *Or. Theol.* iii 11 *εἰ καὶ μέγα τῷ πατρὶ τὸ μηδαμόθεν ὠρμησθαι, οὐκ ἔλαττον τῷ υἱῷ τὸ ἐκ τοιοῦτου πατρὸς. τῆς γὰρ τοῦ ἀναιτίου δόξης μετέχει ἄν, ὅτι ἐκ τοῦ ἀναιτίου.* The word *uicinus* in later Latin frequently denotes close similarity or kinship: and here expresses proximity, not in time, but in nature. It is not necessary with H. Jordan (*Theologie...Novatians* p. 98) to understand the writer to suggest, by a gross misuse of terms,

a natiuitas of the First Person of the Trinity, to which the Son is 'uicinus,'—i.e. nearly simultaneous,—not even (as he says) in order to 'carry back the beginning of the Son as far as possible.'

5. **hic ergo** cet.] resumes from p. 116. 4 *ex quo, quando ipse uoluit.*

6. **processit ex patre**] The same writer dwells rightly on the fact that N. calls that eternal generation *processio* (*προέλευσις*, a going forth), as did Athenagoras: the term implying that He was in the Father before He proceeded from the Father, as the Creating Word. Cp. 50. 14, 15 'ex deo quomodo homo non processit, sic dei uerbum processit.' See *Introd.* § 3, p. xxxii.

6. **quia ex patre fuit**] repeats the reason in p. 117 l. 1 'cum sit genitus a patre, semper est in patre.'

7. **cum patre postmodum fuit**] viz. after the 'natiuitas': so 'postmodum secundum carnem hominem,' c. xvii p. 59. 13.

ib. **substantia**] Cp. n. on p. 116. 6 above.

11. **quando per illum** sq.] The stress is on the 'per.' It suggests

qui processit ex eo, ex cuius uoluntate facta sunt omnia, deus utique procedens ex deo, secundam personam efficiens post patrem, qua filius, sed non eripiens illud patri, quod unus est deus.

Si enim natus non fuisset, innatus comparatus cum eo 5 qui esset innatus, aequatione in utroque ostensa, duos faceret innatos, et ideo duos faceret deos. si non genitus esset, collatus cum eo qui genitus non esset, et aequales inuenti, duos deos merito reddidissent non geniti; atque ideo duos Christus reddidisset deos. si sine origine esset 10 ut pater, inuentus et ipse principium omnium ut pater, duo faciens principia, duos ostendisset nobis consequenter et deos. aut si et ipse filius non esset, sed pater generans de se alterum filium, merito collatus cum patre et tantus denotatus, duos patres effecisset, et ideo duos approbasset 15 etiam deos. si inuisibilis fuisset, cum inuisibili collatus, par expressus, duos inuisibiles ostendisset, et ideo duos comprobasset et deos. si incomprehensibilis, si et cetera quaecumque

2 post patrem qua filius a om. Pa.

6 ostensa Pa ex a pro ostensi.

16 uerba si inuisibilis fuisset usque ad quia nec innatus est suppl. ex a Pa: quorum in loco Christus autem non innatus est legebant uett. ut ed. Paris. 1545.

that Another exists beyond Him, whose agent He is.

6. **qui esset innatus]** The subjunctive is assimilated to the hypothetical subjunctive on which it depends: and therefore the alteration of *esset* to *est* (by Welchman) is unnecessary: and similarly in line 8 'genitus non esset.' The general sense is: 'had He not been born, as unborn He would be brought into comparison with the Father who is unborn, and, an equality on either side appearing, He would make a second unborn, and therefore two Gods.' In the parallel statement which follows, *collatus cum eo* is regarded as a composite subject, taken up by *aequales inuenti* and completed by a plural verb.

14. **tantus denotatus]** 'being set down as great as He.' Cp. p. 57. 25 'quibus posterior (Christus) denotatur': and p. 13. 13 note.

16. The omission of the sentences *si inuisibilis fuisset* down to *nec innatus est* was evidently due to theological considerations. On the 'uisibilitas' of the Son see above p. 61. 11 n., p. 103 l. 20 sq.

18. **incomprehensibilis]** Note that this is not the 'incomprehensible' of the 'Quicumque Vult,' which represents *immensus*, ἀχώρητος. This appears from Iren. iv 34. 6, on the vision of God: ὁ ἀχώρητος καὶ ἀκατάληπτος καὶ ἀόρατος, ὁρῶμενον ἑαυτὸν καὶ καταλαμβάνομενον καὶ χωρούμενον τοῖς πιστοῖς παρέσχεν, where the Latin rendering is 'in-

sunt patris, merito, dicimus, duorum deorum quam isti confingunt controuersiam suscitasset. nunc autem quicquid est, non ex se est, quia nec innatus est, sed ex patre est, quia genitus est. siue dum uerbum est, siue dum uirtus est, siue dum
 5 sapientia est, siue dum lux est, siue dum filius est, et quicquid horum est, dum non aliunde est, quam, sicut diximus iam superius, ex patre, patri suo originem suam debens, discordiam diuinitatis de numero duorum deorum facere non potuit, qui ex illo, qui est unus deus, originem nascendo con-
 10 traxit. quo genere, dum et unigenitus est et primogenitus ex illo est qui, quia originem non habet, unus est omnium rerum et principium et caput, idcirco unum deum asseruit, quem non sub ullo principio aut initio, sed initium potius et principium rerum omnium comprobauit.

15 Idem est denique quod nihil ex arbitrio suo gerit, nec ex consilio suo facit, nec a se uenit, sed imperiis paternis omnibus et praeceptis oboedit: ut quamuis probet illum natiuitas filium, tamen morigera oboedientia asserat illum paternae uoluntatis, ex quo est, ministrum. ita dum se patri in omnibus obtem-

11 qui quia ed. Paris 1545: qui a Pa: quia al. 12 idcirco unum deum adseruit G quem sequitur Pa: i. u. d. oportet adserere ed. Paris. 1545. 13 initium potius et principium Pa ex a. 15 sic γ: filius autem nihil G Pa.

capabilis et incomprehensibilis [et inuisibilis].'

2. **quicquid est**] cp. p. 98 l. 1 with note.

7. **patri suo originem...**] 'owing His origin to the Father, He could not occasion any variance in the Divine Essence by making two Gods; for He drew His origin by generation from the One God. In this aspect, while He is both the Only-begotten, and the First-begotten from Him who is without origin, there is but One who is the beginning and head of all things.' *De numero duorum* expresses the means by which *discordia* would be made: and is best explained by the words of p. 37 ll. 17—19. *Quo genere is*

a logical term, *genus* denoting a 'class of facts' or 'subject': thus Quintil. (*Inst. Or.* x 7. 31) has *in hoc genere*. In p. 88 l. 4 'alio genere aduersus illos reluctandum,' the use is slightly different.

12. **idcirco...asseruit**] *Idcirco* takes up *dum* (l. 10); for the sense, cp. the closing words of the chapter. The subject of *comprobauit* (and of 'asseruit') must be 'Christ,' not 'Scriptura' as Pamelius suggests.

15. **idem est denique quod nihil**] 'It is, accordingly, of the same import that He does nothing of His own will or counsel.' *Idem* is neuter.

19. **ex quo est**] referring to *paternae* (= patris).

perantem reddit, quamuis sit et deus, unum tamen deum patrem de oboedientia sua ostendit, ex quo et originem traxit.

Et ideo duos deos facere non potuit, quia nec duas origines fecit, qui ex eo, qui originem non habet, principium natiuitatis ante omne tempus accepit. nam cum id sit principium ceteris 5 quod innatum est (quod deus solus pater est, qui extra originem est, ex quo hic est qui natus est), dum qui ex illo nascitur merito ex eo uenit, qui originem non habet, principium probans illud esse, ex quo ipse est, etiamsi deus est qui natus est, unum tamen deum ostendit, quem hic qui natus est esse sine origine 10 comprobauit.

Est ergo deus, sed in hoc ipsum genitus, ut esset deus. est et dominus, sed in hoc ipsum natus ex patre, ut esset dominus. est et angelus, sed ad annuntiandum magnum dei consilium ex patre suo angelus destinatus. cuius sic diuinitas traditur, 15 ut non aut dissonantia aut inaequalitate diuinitatis duos deos

3 deos *ins.* We. 4 eo...] deo quia originem habet ed. Paris. 1545. 6, 7 quod deus...natus est Pa *ex a.* 15 cuius sic diuinitas...inaequalitate diuinitatis Pa *ex a: om.* aut...aut inaequalitate G, ed. Paris. 1545: *habet* aequalitate Ja.

2. **de oboedientia]** 'by His obedience,' as *supra* p. 120. 8 'de numero.' For N.'s teaching about the Son's obedience, see above p. 38. 15, p. 81. 13—p. 82. 4, p. 96. 10—13, p. 99. 19—21.

12. **in hoc ipsum genitus, ut]** does not specify the purpose, but the result. 'Gignere in deum' is a frequent expression in Hilary.

15. **angelus destinatus]** See p. 64. 15—18.

ib. **cuius sic diuinitas...uideatur]** There is a difficulty about *inaequalitate*, in view of the earlier words of the chapter: 'si non genitus esset, collatus cum eo qui genitus non esset, et aequales inuenti, duos deos merito reddidissent non geniti.' One might almost (with Jackson and Maran. *Divin. J. C.* iv 19. 2 quoted in Migne) have rather expected *aequalitate*, particularly after *aut*. But

here the writer is not thinking of origin, but of Divine substance and attributes. 'His Divinity is so transmitted [by the Father] as not to let it appear, by any discord or inequality in its attributes, to imply two Gods.' Cp. *supra*, 'discordiam diuinitatis.' The two phrases *inaequalitate* and *dissonantia* may be thus explained. If the Godhead of the one were a different thing from the Godhead of the other, there could not but be two Gods. Or if the two could be conceived of as having the same Godhead, and yet standing in no accordant relation, there would be two Gods. But if the Godhead of the one is wholly derived from the other, and absolutely the same thing, then the unity of the Godhead is maintained. For *traditur* cp. p. 122. 5 'traduntur,' *ib.* 8 'tradita,' and *ib.* 10.

reddidisse uideatur. subiectis enim ei quasi filio omnibus rebus a patre, dum ipse cum his, quae illi subiecta sunt, patri suo subicitur, patris quidem sui filius probatur; ceterorum autem et dominus et deus esse reperitur. ex quo dum huic
 5 qui est deus omnia substrata traduntur, et cuncta sibi subiecta filius accepta refert patri, totam diuinitatis auctoritatem rursus patri remittit. unus deus ostenditur uerus et aeternus pater, a quo solo haec uis diuinitatis emissa, etiam in filium tradita et directa, rursus substantiae per communionem ad patrem
 10 reuoluitur. deus quidem ostenditur filius, cui diuinitas tradita et porrecta conspicitur; et tamen nihilominus unus deus pater probatur, dum gradatim reciproco meatu illa maiestas atque diuinitas ad patrem, qui dederat eam, rursus ab illo ipso filio missa reuertitur et retorquetur; ut merito deus pater
 15 omnium deus sit, et principium ipsius quoque filii sui, quem

2 dum ipse cum his quae illi subiecta sunt patri suo subiicitur *suppl.* Pa *ex a, om.* ed. Paris. 1545. 7 patri remittit: unus *a, Pa:* illi remittit unde unus ed. Paris. 1545, γ . 15 et principium ipsius quoque filii sui Pa *ex a: om.* ipsius quoque γ .

1. **subiectis** cet.] Perhaps there is a reference to 1 Cor. xv 25 foll.

4. **huic qui est deus**] Sc. Christo.

5. **et cuncta sibi...patri**] 'and the Son is indebted to the Father for the subjection of all things to Himself.'

7. **remittit**] 'refers back,' with the idea of waiving personal claim.

ib. 'The Father is shewn to be the One God, true and eternal: from whom alone this power of Divinity is emitted; and though transmitted to the Son and centred on Him, it reverts back again to the Father through their community of substance.' 'Directa' is used as in p. 107. 20 'quae...spiritus ecclesiae... distribuit et dirigit,' *ib.* 23 'linguas dirigit.'

10. The meaning of 'reuoletur' becomes clearer from what follows.

12. **dum gradatim** cet.] 'while

step by step that majesty and Divinity returning on themselves are brought round and reflected back by the Son Himself upon the Father who gave them.' The underlying metaphor is probably that of the heavenly bodies in motion. So p. 2 l. 8 'meatibus' is used of the heavenly bodies. It is often supposed that N., like Tertullian before him and Marcellus after, teaches a future re-absorption of the Son into the Father. But of this there is here no trace. The verbs are in the present tense, not the future. N. is laying down the doctrine of what was later called *περιχώρησις*, a mutual and intimate relationship of the Divine Persons, each dwelling in other; though he has hardly reached the doctrine of the Spirit as the 'nexus Trinitatis' which appears at a later time. See *Introd.* § 5, pp. xlix, l.